ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Online nakupování potravin na českém trhu

Online Food Shopping on the Czech Market

Lucie Bláhová

Plzeň 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Online nákup potravin na českém trhu“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 8. 5. 2021 v. r. Lucie Bláhová

Poděkování:

Touto cestou bych ráda poděkovala panu Ing. Mgr. Tomáši Sadílkovi, Ph.D. vedoucímu

mé bakalářské práce, za jeho ochotu, cenné rady a užitečné připomínky, kterými přispěl

k dokončení této práce.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Strategické řízení a základní pojmy ...................................................................... 9

1.1 Strategický plán .................................................................................................. 9

1.2 Strategická analýza ........................................................................................... 11

1.2.1 Vnější okolí podniku ................................................................................. 13

1.2.2 Analýza vnitřního prostředí ...................................................................... 15

1.2.3 SWOT analýza .......................................................................................... 16

2 E-commerce ........................................................................................................... 18

2.1 Vývoj internetu a e-commerce ......................................................................... 18

2.2 Vymezení pojmu e-commerce ......................................................................... 18

2.3 Marketing na internetu ..................................................................................... 21

2.4 Trh e-commerce v ČR ...................................................................................... 22

2.5 Internetový prodej potravin .............................................................................. 23

3 Metodika ................................................................................................................ 24

4 Představení porovnávaných společností ............................................................. 25

4.1 Rohlík.cz .......................................................................................................... 25

4.2 Košík.cz ............................................................................................................ 26

5 Strategická analýza podniků ................................................................................ 27

5.1 PESTLE analýza .............................................................................................. 27

5.1.1 Politické prostředí ..................................................................................... 27

5.1.2 Ekonomické faktory .................................................................................. 28

5.1.3 Sociální a kulturní prostředí ...................................................................... 29

5.1.4 Technologické faktory .............................................................................. 30

5.1.5 Legislativní prostředí ................................................................................ 30

6

5.1.6 Ekologické faktory .................................................................................... 32

5.2 Porterův model pěti sil Košík.cz a Rohlík.cz ................................................... 33

5.2.1 Konkurenti ................................................................................................. 33

5.2.2 Potenciální konkurenti ............................................................................... 35

5.2.3 Dodavatelé a jejich vyjednávací síla ......................................................... 37

5.2.4 Zákazníci ................................................................................................... 38

5.2.5 Substituty ................................................................................................... 39

5.3 Marketingový mix ............................................................................................ 40

5.3.1 Produkt ...................................................................................................... 40

5.3.2 Cena a cenová strategie ............................................................................. 42

5.3.3 Distribuce .................................................................................................. 44

5.3.4 Komunikace .............................................................................................. 47

5.4 Finanční analýza ............................................................................................... 52

6 Vyhodnocení zjištěných dat pomocí SWOT analýzy ......................................... 59

7 Návrhy a doporučení ............................................................................................. 64

7.1 Rohlík.cz ........................................................................................................... 64

7.2 Košík.cz ............................................................................................................ 65

Závěr ............................................................................................................................... 66

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 67

Seznam tabulek .............................................................................................................. 74

Seznam obrázků ............................................................................................................ 75

Seznam použitých zkratek a značek ............................................................................ 76

Přílohy

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

Neustálý pokrok doby a vzestup dostupnosti internetu přinesl před několika lety prostor

pro vznik nového trhu, kterým se stal internetový prodej potravin. Tento zcela nový a pro

český trh převratný typ služby přinesl spotřebitelům jiné možnosti a skutečnost, že si

potraviny mohou objednat v pohodlí, prakticky odkudkoli, se mnohým z nich zalíbila.

V roce 2012 vstoupil na český trh s touto službou, jako první, řetězec Tesco. Následoval

vstup společnosti Rohlík.cz, Koloniál.cz a Košík.cz. Ačkoli byl zprvu vývoj tohoto

sektoru poměrně nejistý a na trhu jej zastupovalo jen několik společností, dnes se o něm

píše jako o jednom z nejdynamičtěji rostoucím segmentu e-commerce. Na českém trhu

má již nespočet zástupců, někteří z nich působí jen regionálně a někteří svým rozvozem

pokrývají mnohonásobně větší oblasti.

Největší boom zažil internetový prodej potravin v první polovině roku 2020. K němu

došlo důsledkem koronavirové pandemie, kdy se de facto ze dne na den

zněkolikanásobily obraty všech online prodejců potravin. Strach z nákazy v obchodech

způsobil přetíženost e-shopů, a lidé, kteří doposud tuto službu nevyzkoušeli, o ni

najednou jevili zájem.

Právě rychlost růstu tohoto mladého odvětví byla podnětem k tomu, se o toto téma více

zajímat. Jeho aktuálnost v této době se stala důvodem, proč bylo toto téma pro

bakalářskou práci zvoleno. Jejím cílem je provést komparaci dvou významných

představitelů trhu s online prodejem potravin na základě strategické analýzy. K tomuto

porovnání byly zvoleny společnosti Rohlík.cz a Košík.cz.

Práce se tedy zabývá strategickou analýzou dvou předních zástupců tohoto odvětví,

společností Rohlík.cz a Košík.cz. Je strukturována do několika částí, a zaobírá se nejprve

teoretickými východisky a poté praktickou částí. Teoretická část je členěna do sedmi

subkapitol. Věnuje se strategickému řízení a jeho významu. Jsou zde definovány pojmy

mise, vize, strategie, strategické cíle a konkurenční výhoda. Dále jsou představena

teoretická východiska pro strategickou analýzu a popsány její jednotlivé části. V poslední

části jsou vymezeny základní teoretické pojmy v oblasti e-commerce a marketingu na

internetu. Získané znalosti jsou následně aplikovány v praktické části.

Praktická část se detailně zabývá dvěma podniky zastupujícími toto odvětví,

společnostmi Rohlík.cz a Košík.cz. Právě tyto dva podniky byly zvoleny proto, že jsou si
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vzájemně nejbližšími konkurenty a staly se tak vhodnými kandidáty pro provedení

komparace. Každý z nich je nejprve stručně představen a poté jsou aplikovány znalosti

z teoretické části a provedena strategická analýza.

V poslední části této práce jsou pomocí vážené SWOT analýzy sumarizovány

a vyhodnoceny doposud získané informace. V závislosti na získaných poznatcích jsou

navržena doporučení a opaření, která by společnosti mohli využít ke zlepšení své image

a svých poskytovaných služeb.
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1 Strategické řízení a základní pojmy

Aplikace strategického řízení je stěžejní pro fungování a prosperitu každého podniku či

organizace, je zaměřeno na formulaci směrů budoucího rozvoje podniku. Strategické

řízení spočívá v hledání rovnováhy mezi měnícím se trhem a efektivním využíváním

dostupných zdrojů v závislosti na vnějším a vnitřním prostředí podniku. Je nadřazeno

taktickému a operativnímu řízení a je tedy zásadní pro řízení celého podniku. Vycházejí

z něj podnikové plány a projekty (Sedláčková & Buchta, 2006, s. 1). Lynch (2018,

s. nedostupné) uvádí tři základní oblasti strategického řízení – strategickou analýzu,

vývoj strategie a její zavádění.

„Strategické řízení je proces, ve kterém vrcholoví manažeři formulují a zavádějí strategie

směřující k dosažení stanovených cílů, k souladu mezi vnitřními zdroji podniku a vnějším

prostředím a k zajištění celkové prosperity a úspěšnosti podniku“ (Sedláčková & Buchta,

2006, s. 1).

Podobně popisuje strategické řízení i Lynch (2018, s. nedostupné), a to jako určení nebo

stanovení účelu existence podniku, jeho cíle a následné vymezení cest k jejich dosažení.

Jako alternativní pojetí pak bere hledaní příležitostí na trhu a snahu o získání konkurenční

výhody. Strategické řízení je prováděno prostřednictvím strategií. Jde o dlouhodobé

plány, vytvořené k dosažení určitých cílů v souladu s okolím podniku a jeho možnostmi

(Sedláčková & Buchta, 2006, s. 2). V tradičním pojetí lze chápat strategii jako dokument,

který určuje a popisuje dlouhodobé cíle a průběhy operací, včetně zdrojů nezbytných

k jejich naplnění. Moderní pojetí pojednává o strategii jako o připravenosti podniku na


[…]


Košík.cz měl pokusit poskytovat stejnou nabídku rozvozu jako konkurent tak, aby

zákazník nemusel čekat doma na svůj nákup celé dvě hodiny.

Toto opatření nevyžaduje vynaložení vysokých nákladů, spíše pro Košík.cz bude

znamenat větší logistické zatížení. Nicméně, kdyby tomu dokázal Košík.cz dostát,

Rohlík.cz by v tomto směru přišel o svou konkurenční výhodu.

Zveřejňování výkazů

K eliminaci hrozby nezveřejňování účetních závěrek nelze navrhnout nic jiného, než

bezodkladně povinné dokumenty uveřejnit ve sbírce listin veřejného rejstříku. Předejít

tak potížím, které mohou poškodit jeho jméno. Zveřejnění těchto dokumentů je možné

následujícími způsoby (Pokorná, 2021):

• prostřednictvím datové schránky zaslat na příslušný rejstříkový soud,

• zaslat e-mail spolu s elektronickým podpisem na podatelnu rejstříkového soudu,

• podat online přes webový portál justice.cz nebo podatelnu,

• zaslat prostřednictvím správce daně z příjmů (finančního úřadu).
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Závěr

Online nakupování potravin je v České republice poměrně mladým odvětvím, které zde

funguje teprve od roku 2012. Dnes již na tomto trhu působí velké množství společností,

většina z nich však jen lokálně. Těmi, kteří dokáží uspokojit zákazníky z větší části

republiky, jsou Rohlík.cz, Košík.cz a iTesco.cz.

Cílem této bakalářské práce bylo provést komparaci dvou významných představitelů trhu

s online prodejem potravin na základě strategické analýzy. K tomuto porovnání byly

zvoleny společnosti Rohlík.cz a Košík.cz, které na rozdíl od Tesca nevlastní žádné

kamenné prodejny.

Podnikání v tomto odvětví je bezesporu logisticky velice náročné a vyžaduje velké

množství finančních prostředků, což způsobuje bariéry vstupu na trh. Nicméně stejně tak,

jako celkové české e-commerce, i trh s online prodejem potravin neustále roste a to

přináší prodejcům příležitosti dalšího rozvoje. Oba prodejci svou mapu působnosti

neustále rozšiřují a jeden z nich již dokonce působí na více evropských trzích. Stavební

kámen obou společností tvoří propracovaný logistický systém, díky kterému jsou

schopny nabídnout své služby tak širokému tržnímu segmentu a dostát přitom svým

závazkům. Široká zákaznická podpora pomáhá Rohlík.cz i Košík.cz budovat dobré

jméno, které je neustále podporováno prostřednictvím komunikačních kanálů.

Finanční analýza ukázala postupný finanční vývoj obou společností a mnohdy poměrně

extrémní hodnoty. Náskok si ale jednoznačně drží Rohlík.cz, který je oproti svému

konkurentovi již od roku 2018 rentabilní. Zajímavé také bude sledovat budoucí vývoj a

především zobrazení výsledků za účetní období během pandemie, která navýšila obraty

obou podniků o desítky procent, vyvíjela však značný tlak na jejich kapacity.

Přestože Košík.cz i Rohlík.cz mají v některých směrech prostor pro zlepšení, dobré

jméno, pozitivní vztah k jejich značce a spokojenost zákazníků se odráží na jejich

dosavadních úspěších. Online prodej v FMCG zatím představuje jen malé procento

z celkového republikového obratu, ale právě to poukazuje na jeho obrovský růstový

potenciál.
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Abstrakt

Bláhová, L. (2021). Online nákup potravin na českém trhu (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: strategie, strategická analýza, komparace, PESTLE analýza, Porterova

analýza pěti sil, marketingový mix, 4P, finanční analýza, SWOT analýza

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou online prodeje potravin na českém trhu.

Práce pomocí strategické analýzy porovnává dva významné představitele tohoto trhu,

Rohlík.cz a Košík.cz. První část práce určuje teoretická východiska pro strategickou

analýzu a e-commerce a zkoumá aktuální trendy v online nakupování a v online

nakupování potravin. Druhou část práce představuje strategická analýza Rohlík.cz a

Košík.cz. Nejprve je prostřednictvím PESTLE analýzy popsáno makroprostředí a

následně je pomocí Porterovy analýzy pěti sil hodnoceno mezoprostředí zkoumaných

společností. K analýze vnitřního prostředí byl využit marketingový mix a finanční

analýza. Z těchto analýz poté vychází SWOT analýza, která hodnotí silné a slabé stránky

podniků a jejich příležitosti i hrozby. Na závěr jsou uvedena doporučení, kterými by

jednotlivé společnosti mohly zlepšit své služby.

Abstract

Bláhová, L. (2021). Online Food Shopping on the Czech Market (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: strategy, strategic analysis, comparison, PESTLE analysis, Porter's five

forces analysis, marketing mix, 4P, financial analysis, SWOT analysis

This bachelor thesis examines the topic Online Food Shopping on the Czech Market. The

thesis compares two representatives of this market, Rohlík.cz and Košík.cz, using

strategic analyses. The first part of the thesis determines the theoretical basis for strategic

analysis and e-commerce and examines current trends in online shopping and online food

shopping. The second part is a strategic analysis of Rohlík.cz and Košík.cz. There is

described the macro environment by PESTLE analysis, and then there is described meso

environment of the companies is evaluated by Porter's five forces analysis. To analyse

the internal environment there were used the marketing mix and financial analysis. Based

on these analyses, there was performed a SWOT analysis, which shows the strengths and

weaknesses of companies and their opportunities and threats. Finally, there are suggested

recommendations to improve their services.