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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem práce je "provést komparaci dvou významných představitelů trhu s online prodejem potravin na

základě strategické analýzy". Stanovený cíl byl v plné míře splněn. Autorka pro účely práce vybrala

společnosti Rohlík.cz a Košík.cz.

Teoretická východiska práce (kap. 1 a 2) obsahují výklad základní problematiky z oblasti strategického

řízení a e-commerce, autorka v textu odkazuje na české a zahraniční zdroje. V kapitole 2.1 autorka

nesprávně umístila první B2C systémy pro obchodování na internetu do 80. let 20. století, internet se však

ke komerčním účelů začal využívat až v první polovině 90. let.

Kapitola 3 uvádí metodiku praktické části práce. Autorka s ohledem na cíl práce použila vhodné metody.

Praktická část práce obsahuje velké množství dat a podrobnou analýzu obou společností, která ústí do

vážené SWOT analýzy.

K praktické části práce mám drobné připomínky: Na s. 28 autorka v souvislosti s pandemií koronaviru

uvádí, že v roce 2021 "lidé jsou tak stále svědky omezeného provozu obchodu a průmyslu". K omezení

průmyslu však v roce 2021 nedošlo, omezené byly služby. Ve vymezení technologických faktorů (s. 30)

chybí technologické faktory na straně spotřebitelů (např. vybavenost chytrými telefony apod.). Návrhy a

doporučení v kapitole 7 zohledňují poznatky z provedené analýzy. Autorka také odhaduje finanční náklady
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spojené s realizací návrhů, ale odhady autorky jsou diskutabilní. Autorka neuvádí, jak dospěla k poznatku,

že naskladnění většího množství produktů s krátkou dobou trvanlivosti ve společnosti Rohlík.cz nevyžaduje

téměř žádné navíc vynaložené náklady, ani na základě čeho se domnívá, že rozšíření nabídky časů dovozu

v odlehlých oblastech u společnosti Košík.cz nevyžaduje vynaložení vysokých nákladů.

V textu se opakují drobné chyby v zápisu odkazů na zdroje (nesprávné používání znaku & a používání

výrazu "a spol." místo "a kol."). Ojediněle jsou v textu překlepy a gramatické chyby.

Přes uvedené připomínky považuji práci za výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na různých stránkách práce zmiňujete ekologické chování společností Rohlík.cz a Košík.cz.

Porovnejte obě společnosti z hlediska jejich přístupu k ekologii.

2. Podle čeho jste přiřazovala váhy ve vážené SWOT analýze v kapitole 6? Počítala jste výsledky

vážených SWOT analýz i pro jiného hodnoty vah?

V Plzni, dne 5. 6. 2021 Podpis hodnotitele